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" C J ^ é - v r e . 
Egy angol folyóirat  karácsonyi szá-

mának címlapján a következő kep jelent 
meg. Az öreg december, miut nagyapa 
egy kis unokát vart a karján és ez a 
kis uuoka, ez január. Nagyon kedves, 
bájos kép. Igazi angol humor vau benne 
es nem tudjuk, hogy a rajzolo szánt-
szándékkal tette-e, vagy csak a kép 
bájossága kedvéért, de van benne va-
lami, ami mintha szomorú prognózis 
akar lenni. 

A kis január, amint belekap a vén 
december szemébe, mintha azt mutatna, 
hogy ez a két hónap, az elmúlt esz 
tendó utolsó hónapja es a kisded gyer 
uiek, a jövő esztendő usecsemóhouapja, 
olyan nagyon szeretnek egymást, olyan 
bizalmas lábon állanak egyinassal. Az 
öreg december pedig karján hordja a 
kis januárt, amely az ö teste, az o 
lelke, az ó unokája. 

Ha végig gondolunk ezen az esz-
tendőn, bizony szomorúság fog  el ben-
ntliiket, mikor az jut az eszünkbe, hogy 
ennek az esztendőnek december hónapja 
fogja  karjara emelni, karján tartam a 
a jövő januart. Hat az 1914 es esztendő 
első hónapja sem fog  megnyugvást hozni,? 
Az sem lesz jobb, vígabb, kedvesebb, 
az sem lesz enyhebb, mint ennek az 
utolsó hónapnak az uuokaja, az is ebből 
a szomorú csaladbol származott gyer 
mek lesz. Nem hihetjük el. Nem sza 
bad elhinnüuk. Mert ha meg ezt is el 
hinnők, akkor mar valóban szomorúan, 
kétségbet setten, csüggedten kellene le 
hajtanunk a tejünket es azt várnunk, 
hogy — bocsauat az ünunpeiyos alka-
lomhoz nem íliö triviális kilétéiért — 
mikor üt bele az istennyila ebbe a ke-
rek vilagba. 

Egy hosszú estendő utolsó napján 
letarolt erdőkre, elhervadt reményekre, 
megritkult embersorokra tekinthetünk 
vissza az egész vilagban, de különösen 
a magunk hazatájan. Haboru, katonai 
készenlét, járványok, árvizveszedelem, 
azek a képek jutnak eszüukbe a sze 
rencsétlen 1913 as évre gondolván. Mint 
ha az utolsó ítélet napja következett 
volna el. Mintha ezt az évet a maslk 
tatárjárás évének szanla volua a Gond-
viselés. Nem tudjuk, valobau olyan so-

kat bűnöztünk, aunyira megronilott-e 
ennek az országnak a népe es ennek 
a népnek a lelke, hogy uj Sodorna és 
Goiooriha sorsa vár rea. Nem tudunk 
semmit és ma már bizonytalanok va-
gyunk minden iránt. 

Uizaimatlanok vagyunk a mult iránt, 
mert ugy érezzük néha-néha, hogy bi 
zony kár volt ezer esztendőn keresztül 
karunk megfeszítésével,  vonlok hulla 
sával, védelmezni ezt a főidet,  ha ilyen 
szomorú pusztulásra vagyunk kárhoz 
tatva. Bizalmatlanok vagyunk a jelen 
Iránt, uein hiszünk senkinek es seukibeu, 
nem hiszünk semminek es semmiben. 
Mert nem hihetüuk és nem bizhatunk 
azok utan, amin bennünket értek, bajok, 
szenvedesek, kárhozatok. Az emberi 
bizalom ugyan látszólag kimeríthetetlen 
torras, de táplálni azért keli mert kü-
lönben egyszer csak elfogy,  lassau Csör-
gedezik, vegre elapad. Eo ezert nincs 
már bizalmunk a jövőben sem. Nem tu 
duutí mar magunkról annyi erőt, anuyi 
lelkierőt felielelezui,  liogy ebből a hely-
zetből kijussunk, megmeneküljünk, fel-
tápászkodjunk. 

De van a bizalomnál, illetve a bizal-
matiauságnal egy sokkal nagyobb ereje 
az emberi leieknek. Labiiisabo, íugata 
gabb alapokon aii ugjau, mint a oiza-
loui, de az Ingatag a.apou tömören es 
megdönthetetlenül van felépítve.  Ez a 
nagy erő a remény, ilost, mikor már 
minden kötél szakad, mikor valóban a 
bizalom lantja uiOisukailobOaU szivünk-
ben, ma a reuieuyhez kell folyamodnunk. 
Keuiolnüuk kell, mert ha uieg ULIU IS 

remélünk, akkor körű.belül mindannyian, 
akik mar a reményüket is elvesztettek, 
befejezhetik  loldi létükét. 

Az 1914-es esztendő szamiaja meg 
tiszta. Talan ezen a rubrikas, kompli-
kait szauilau megvalósítva latjuk majd 
a reineuyeiuket es e.mosoduak rola a 
kétségek es szomorúságok ebben az 
ertelembeu kivauuuk boldog uj evet 
mindenkiuek. 

— Újév a varm egyen A szere-
lemek és ragaszkodasitak, a megeries-
uek és a baráti öleik ízesnek a napja 
volt az az ujevi üdvözlés, amellyel a 
varmegye tisztikara és Gyalokay Sán-
dor főispán  egymást elhalmoztak. Dél-

előtt 11 órakor a vármegyei tisztikar 
az alispáni irodában gyülekezett, ahol 
a vármegyei tisztviselők egyenkint fe-
jeztek ki jó kívánságaikat a vármegye 
alispánja előtt. Megjelentek itt a Csík-
szeredán levő államhivatalok képviselői 
is s az összeverődött, miutegy 4U tag-
ból álló küldöttséget Fejér Sándor al-
ispán vezette be Gyaiókay Sándor laká-
sara. Őszinte, meleghangú beszédben 
üdvözölte főispánunkat  ugy a megje-
lentek, valam ut a maga nevében. Kü-
lönösen hangsúlyozta azt, hogy a 4 év 
alatt, Gyaiókay Sándor főispa.bau  azt 
a férfiút  ismerte meg, aki mindenkor a 
varmegye közérdekét s a tisztviselők 
érdekeit viselte a szivén, aki soha egyet-
len percig el nem mulasztotta azt, hogy 
ott, ahol arra tere nyílt, szolgalatokat 
ne tegyen a varniegyeuek és baratainak. 
Gyalokay S tudor főispán  hosszú emel-
kedett hangú bőszedben válaszolt az 
üdvözlésre, amely alkalommal kitért a 
közigazgatás jövő feladataira,  arra a 
uacy alalakulaora, mely előtt álluuk, 
dtcserettel emlékezett meg arról, hogy 
Csikvaruiegye közigazgatását bátran 
meri megdicsérni, mert az egyike az 
orszagban a legjobbaknak. Végül meleg-
seggel mondott köszönetet a varmegye 
alispaujauak es a megjelenteknek az 
üdvözletért. 

Andrássy. 
A mai napról-napra tért veszítő, 

napról napra lesülyedo ellenzéki moz-
galomnak ha nem is vezére, de zasz-
loja tenjleg Andrassy Gyuia. Ha az ó 
musagat kielégíti az a tudat, hogy egy 
ilyen ellenzek zászlója lehet: senki ezt 
a dicsőséget tőle el nem vitatja. 

A nagy Audrássy lia áll élén annak 
az eileuzekuek, amelynek többsége a 
liarmas szövetseg ellen nyilatkozik. A 
uagy Andrássy tia mellette áll annak 
az eileuzekuek, amely sarkaiból próbálja 
kiforgatni  a magyar szupremáci&t. 

Amíg a uagy Andrassy jelszava ez 
volt: „csak semmi felreudszabály",  a 
tia szünet nélkül prédikálja nekünk a 
feleúton  való megállás szükségét. Ki-
vauja, hogy megalkudjunk az ellenzék-
kel, hisz ó is megalkuszik velüuk. Ki-

Kaptat* «tanyutt-elM Czletikkw. »HI»iiyUh-p«k«l H a 
NiSVU SEHEHS-SCUUCXIRT-HŰVU-rtl. Mwnl. »1, Tlfli-Unil  31. i|ir-iUa 0. 



-k oldal S Z É K L Y S É G . szám. 

vánju, hogy akczeptáljuk uii is az ellen-
zék rossznak felismert  programmját, hisz 
ó megtette ugyanezt. 

A nagy Andrássy azt tartotta: „ígérni 
nehéz, megtartani könnyll"; a tia a 
meg nem tartható Ígéretek hive. 

Abból az egész programmból, amit 
olyan nagy garral hirdetett őszinte csu 
pán az, hogy törekedni fog  a hatalomra 
Ezt elhisszük, ezt be fogja  váltani, s 
pártja szempontjából ez csak lényeges. 
Ez a cél mind, a többi eszköz csupán. 

De váljon mit Bzólna hozzá a nagy 
Andrássy Gyula ha látná, hogy tia azok-
kal szövetkezik, akik tudva lehetetlen 
Ígéretekkel ámítják a népet és avval 
keresnek többséget. 

A függetlenségi  programot hirdetik, 
annak megvalósítását ígérgetik. Mii 
szólna ehhez a nagy Andrássy Uyula? 

Hiszi-e jóhiszemüleg Apponyi grót, 
hogy a mai függetlenségi  programmot 
most meg lehet valósítani ? Hiszi e a 
párt legtudatlanabb legnaívabb képvise-
lője bár? Hiszi akárcsak Károlyi Mihály? 
Merik-e a magánbecsületüket feltenni  rá? 

Dehogy-dehogy. Hiszen megmondta 
Kossuth Fereucz, hogy más az: .Ígérni 
az ellenzéken, és más az : a kormányon 
beváltani". És igy ennek megfelelőleg 
viselkedett is a koalíció alatt mindincg 
annyi tagja a pártnak. 

Éa ezekkel akar erkölcsöt javítani 
Andrássy Gyula? Hiheti-e valaki az ily 
Ígéretet jóhiszemünek ? 

Együtt akar kormányozni Károlyiék-
kal és azokétól külön programmot ad. 

Melyikük vezeti félre  a választóit? 
Melyikük nem fogja  teljesíteni igéretét? 

Van e erkölcstelenebb, mint az ilyen 
szövetkezés, amely előre magában rejti 
az elvtagadást? Lohet-e oly pár oknak 
meg!i3ztitni a közéletet, melyek tudják, 
hogy mielőtt kormányra jutnáuak mar 
az egyiknek meg kellett szegnie Ígére-
teit I Es akkor azután akarják, igy akar-
ják megtisztítani a közéletet? 

Miután mindenki annyit tagadott meg 
elveiből, amennyit a választók dacára 
lehetett: most még a feunmaradó  meg 

A „SZÉKELYSÉG"' TÁRCÁJA. 
Sápudásofe. 

Amikor délelőtt megérkeztem Aloraország-
ból (még küzdök a biztatom magúm: Fiain 
aludj, még szorítom le a szememet, megál-
lítom az agyamat, de mégis) kinyitom a sze-
memet — olyao, olyan idegen köröttem min-
den : a lámpa halott és a romló résen jö\ u 
világosság ébresztgeti az ájult képeket a fa-
lon és én vagyok a legidegenebb. 

Hat felébredek,  hát kezdődik a másik élet: 
a rosszabb, csúnyább, kegyetlenebb. Álomor-
szág, ott jobb mindenki hozzam. A hajamra 
teszik a kezüket. Megsimitnak. Megcsókolnak. 
S délelőtt, ha felébredek  arra kell gondolnom, 
hogy most majd a bujámhoz azéit nyúlnak, 
hogy megborzolják. Azért simítanak, hogy be-
hasítsák körmükkel az arcomat és azért csó-
kolnak, hogy elvegyenek engem magamtól. 
Elhagynak. Temetés nélkül fogok  feküdni. 
Éa Dem lesz hangom, hogy sírjak. 

Hat felébredek.  Köhögés rá* meg. Kinézem : 
vér, az enyém, megreszketek, a szomszédban 
telefon  CBenţ és valamerre egy bánatos cseléd 
nótáz. Vagy tan csak a nótája bánatos. 

Gondolni akarok : Jolánra tán és a többi 
nóre, előveszem a tárcamat, egy képet nézek : 
valaki nekem adta, hogy ha szomorú vagyok, 
meguyugta- on. Leejtem a képet a már el is 
felejtem,  köhögök és gyűlölöm a szobamat. 

gyüzódések tekintetében a jövőre bíz-
zák a differenciák  elsimulását. 

Kommt Zeit, koiumt Hat: eihallgat 
az elv, ha eljöu a hatalom. 

Így tisztilják ők a közéletet. Mi a 
magunk részérül a közélet megtisztítá-
sának buzgó hivei vagyunk. Óhajtjuk 
és reméljük a tiszta közéletet. Remól-
jük a politikai érettség olyan időszakai, 
amidőn a nemzetet hazug Ígéretekkel 
megvesztegetni nem lehet. Reméljük a 
közéleti erkölcsnek olyan tisztulását, 
mely után nem lesz tehetsége* az ellen-
fél  megrágalinazása s a tények rend-
szeres elferditését  megvetéssel sújtja a 
közvélemény. Remélünk egy nemesebb 
tisztultabb felfogást,  amidőn egy erős 
közvélemény meg nem tűri » folytonos 
elvtagadást s eltiporja a renegátokat. 

Addig is konstatáljuk röviden, hogy 
valuhanyszor az elleuzök cserben hagyni 
készül egy elvet, mindig a közélet tisz-
togatására kezdi a suiyt helyezni. 

Kezdték a jogrend helyreállításával: 
érzik, hogy nett I het. Folytattak a vá 
la.sztói jog demokratikus reformjával: 
érzik hogy keserű. 

Most tehát jöjjön elő a sokszor be-
vált kikapcsolást for.tiuia. 

ÉJ mindezt a közélet tisztításának 
nevezik el I 

Városi tisztújítás. 
Mult évi december hó 31-én Fejér 

Sándor alispán vezetése alatt Csíksze-
reda város tisztújító széket lartoti. A 
hat év előtt választott tisztviselők meg-
bízatása lejárváu már hónapokkal ezelön 
megindultak a kombinációk ós kortes-
kedósek. Tehát zajos valasztasra voli 
kilátás. Azonban a szilveszter délu:áni 
tisztujitás mindezek dacára eiég cseude 
sen folyt  le 

Polgármester Dr. Ujfa'ussi  Jenő 
közfelkiáltással  lett. Közigazg latiácso.-
poigarmester helyettes Dr. Kovács Gá 
b -r, pénztárnoknak Balint Károly, ellen 
őrnek Csiby Károly, számvevőnek H.ij 
nód Iguác, Aljegyzőnek dr. Orbán ü i 
bor választattak meg. A tisztiügyészi 

Gyűlölöm a szobámat, mely lassan ébre-
dez, a szék árnyéka nyújtózkodik és a díván 
lomhán fekszik  a földön,  fáradtan  szunyád, 
mert most bus ölelésemmel nora háborgatom 
Az iróasz.alon férliér  pnpirok \ unnak szét-
szórva. Mi is az? Igen. Éjjel valami nagyon 
szépet akartam irui és hozzá is l'ogtam, de, 
emlékszem, hirtelen sirui kezdtem és már nem 
tudom, hogy miért. 

— Jó volna, túm, felkelni,  az agyat ineg-
njugt; tui, valamit csinálni, sétálni... 

Fölriadtam. 
•— Ki vau itt? — kérdeztem, de nem fe-

leltek. 
— Itt vagyok ? — szóltam újra, meg-

reszkettem és a könnyeim kibuggyantak lazas 
szememből. 

— l'.t vagyok ? — kérdeztem magamat 
es kezemmel végigsimogattam uz arcomat, 
mely nedves volt és bideg. 

— Ki vagyok ? — gondolkoztam. A ke-
zem a nyakamra liullt és körUlfog'a.  A sze-
memből könnyeim ömlöttek és nem láttára 
seramit. 

Nem láttam semmit, inert éjszaka volt, az 
ágyamon feküdtem  es Alomorsiiigböl jöttem 
meg, sápidtun, mint egy tikkadt vándor az 
arokszelen. 

Nagy tündérkerttől álmodtam, arany- és 
ezüst levelű rákról és a virágoknak olyan 
illatuk volt. 

állásra két komoly jelölt volt: Dr. Oál 
József  és Dr. Dávid László. Előbbi lett 
meg nagy többséggel. A sziutén betöl-
tendő közgyám városgazdai állásra uézve 
a választás nem ejtetett meg. mivel 
Csíkszereda város képviselőtestületének 
egy előbb hozott határozatábau foglalt 
kérésére Alispán ur ezen állás betölté-
sét elhalasztotta. 

Dr. Ujfalusi  Jenő polgármester ugy 
maga, mint típztviselötársaí nevébeu 
megköszönve a bizalmat pir rövid szó-
val jelzi, hogy a város jövő terveiről 
programmot nem ad, mivel ezt csak az 
adhat, ki rendelkezik is azokkal az 
eszközökkel a melyekkel egy előre adott 
tervel megvalósíthat. ígéri azonban, hogy 
a városi tisztviselői kart komoly mun-
kára serkenti s ügyelni fog,  hogy az 
eddigi patriarchalis rendszert a poutos, 
gyors es szaktudással párosult munkál-
kodás váltsa fel,  annyival is inkább, 
mert most már a városi tisztviselői ál-
las is élethivatássá változott. A tisztvi-
selői kur a hivatali esküt letette. Alis-
pán ur azután megköszönvén a képvi-
selőtestületnek komoly és minden inci-
denstől mentes s az egyéb választási 
eljárás alatt tanúsított magatartás it azon 
óhajtással zárta be a tisztújító széket, 
vajha az uj év és a mostani tisztujitás 
meghozná Csíkszeredának mindazt, amire 
szüksége vait, a békét és az összetar-
tást, a lej 1' dóst és a gazdasági javulást. 

Lapuuknak is ez az óhajtása I 

Törvényhatósági közgyülés. 
Vármegyénk törvényhatósága az elrault 

esztendő decemberének 30 án tartotta meg 
szokásos renkivüli közgyűlését. A közgyűlésen 
Gyalókai Sándor főispán  ur elnökölt, s a bi-
zottsági tagok igen nagy számbau jelentek 
meg. A mire volt is ok, mert ezen a gyűlé-
sen kerültek betöltés alá a vármegyei magán-
javuk megüresedett állásai és a sok bizott-
ságok tagjainuk mandátumai. 

A tárgysorosat előtt Bartalls Ágoston szó-
lalt fel,  s emelkedett hangú beszedeben rá-
mutatott arra a közeljövőre, a mely a vár-
megyei életet a legteljesebb mértékben át-
fogja  alakítani, a közelgő államosításra, a mely 
hivatva van a haladás uj fegyvereivel  a mu-
gi ar közigazgatást uj, modern, életképes hi-

Beléptera a kapuján. 
Valamelyik fán  egy madár kezdett éne-

kelni és én ráismertem, hogy amit énekel, az 
Mendelssohn. És távolról a párja felelt  neki 
bálvány Chopin etűdökkel és a mikor a kon-
certnek vege volt, az arany és ezüstlevelek 
összecsüngtek és éu olyan zajtalanul léptem, 
ffiiutha  csak a lelkem lettem volna. 

A nap sütött, sugarai olyanok voltak, mint 
egy szőke leány haja éa átlátszó ujjaimmal 
bele is akartain nyúlni azokba, mint a Jolán 
hajába tegnap, amikor fehér  szobájában ki-
bontotta. 

Finom, törékeny lündérleányok közé lép-
tem, végigcsókoltak és én megszépültem le-
rogytam előttük a fűre.  Csiuitgattak: egy 
nirós gyerek lettem, oiyau, amilyen igazán 
sose voltara ; finom,  lürekeuy lündérleányok 
közt megszépültem a földre  rogytam és meg-
tisztultam a szemem ragyogni kezdett. 

Fogócskát akartunk játszani. Kiszámoltuk 
szépen, hogy ki lesz a lógó: egy lány lett: 
csak iiuuyit tudok még róla, hogy szőke volt 
a haja es nagyon hosszú, amikor ulúnnam.fu-
tott, úszott mögötte és ezüst levelek hulltak 
ru es uz illetu olyan volt, hogy meg kellett 
csacsi csodalatára állnom. 

Megalltam és elfogott.  Megcsokolt és azt 
mondta, hogy most már én vagyok a fogó, 
megcsókolt ós eltűnt előliem, messze, egy fa 
mögött, és én csak néztem egy darabig álmo-
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vatását betölteni tudó intézménnyé átalakítani 
és fejleszteni.  E mellett iá dicsérettel emlé-
kezett meg a várinegjei autonómiájáról, a 
mely a múltban védőjií volt a magyar alkot-
mánynak, s annak a kívánságának és remé-
nyének adott kifejezést,  hogy az a törvényha-
tóság a jövőben is megmarad a vármegye ér 
dekeit, haladását, fejlődését  mindég szivén 
hordó testületnek. Bartalis Ágoston beszed -t 
a törvényhatóság tetszéssel fogadta. 

Sziutén a tárgysorozat előtt szólalt fel  dr. 
Kovács Albert bizottsági tag a n.ipi rendhez 
es azt fejtegette,  hogy a közgyűlésre az 1913 
év végével mandátumaikat veszirö bizottsági 
tagok is behivattak, holott tekintettel a tárgy-
sorozatba felvett,  bizottságok megalakítására, 
valamint a raagáujavak tisztviselőinek betöl-
tésére, az újonnan megválasztott tagokat kel 
lett volna behívni. 

Éppen azért azt iuditváoyozza, hogy a ma-
gánjavaknál megüresedett állások betöltése 
vétessék le a napi rendről. A felszól  alasra a 
felvilágosítást  Fejér Sándor alispán ajta meg, 
a mira a törvényhatóság dr. Kovács Albert 
indítványát elvetette. Történtek még kisebb 
felszólalások,  a melyekntk személyes ize 
volt, de azoknak ott nem szabadott volna el-
hangozzanak, éppen ezert hallgatunk rólluk. 

A tárgysorozatba felvett  ügyekben az elő-
adói javaslatok egyhangúan fogadtattak  el, 
felszóllalás  csupán a vármegyei alapok el-
helyezésénél történt, ahol Pal Lajos b. tag a 
községi hitelszövetkezetek erdekeit fejtegette, 
a közgyűlés azonban a régi állapot szelle-
mében Csinált uj javaslatot névszerinti szava-
zással egy „nem* — szavazattal szemben el-
fogadta. 

A választások eredménye a következő lett: 
Igazgatói állásra egyhangúlag Oláh Alajos b. 
tag indítványára megválasztatott dr. Csíki Jó-
zsef  eddigi igazgató. 

Az ügyészi állásra három pályázó voit. dr. 
Czikó István regi ügyész, dr. Kovács Gyárfás 
ügyvéd és dr Kovács Albert ügyvéd. Megvá-
lasztatott nagytöbbséggel Dr. Kovács Gyarfa-». 
Az ellenzéki állásra ket pályázó volt. Veress 
Domokos és Bal ló Lajos. Nagy többséggel 
megválasztatott Veress Domokos. 

A bizottsági helyek a következő képpen 
töltettek be: 

Közigazgatási bizottsági t tgok lettek Dr. 
Fejér Antal 131, Dr. Daradics Félix 131., Dr. 
Nagy Béni 89. Dr. Kovács Gyárfás  80, és 
Dr. Novak Albert 78 szavazatt.il Szavazatot 
kaptak Csiky József  61, Dr. Pál Gábor 00. 
Bálint Lajos 50, Dr. Csedő András 15. Dr. 
Todor Béla 13 és többen még kevesebb sza-
vazatot. 

Központi választmányi tagok lettek Dr. 
Györgypál Domokos 145, Dr. Ady Endre 145, 
Dr. Daradics Félix 143, Küllő Jáuos 100, Dr. 

dón és reszketőn, távolról csodás kacagások 
hegedültek felém,  körülnéztem, hogy kit kéne 
megfogni,  de nem láttam seukit, egyedül 
álltam a nagy tündérkertben, csak messze 
fák  között villantak meg a leányok fehér 
ruhái, de én nem tudtam rávenni magamat, 
hogy oly messze fussak. 

Ott álltam csak és minden nagyon csen-
des lett körUUöttem s egyszerre, közel-közel 
hozzám, felzokogott  valaki, odanéztem, a ftire 
borulva egy tündér lány sirt: az, aki megfo-
gott engem, zokogott és zokogását valahol fenn 
egy gordonka kisérte. 

Néztem : 
— Hát itt is lehet sirni ? — de nem szól-

tam, mert rámnézett, a könnye csupa gyöngy 
volt és amint ráhullt egy a ture. ott pompás 
virág nőtt: az illata kábított és belengte a 
kertet, mint kis szobámat Jolán párfömje. 

Olyan szomorú volt az arca, hogy a szivem 
összeszorult. 

— Elhagyott miudenki — zokogott a földre-
dólten, pedig jól látta, hogy ott álltam mel-
lette és azt is láthatta, hogy szólni szerettem 
volna, csak nem bírtam. Pedig akkor tudtam 
vo'na beszélni, olyau szépen, ahogy soha, 
senki, el is gondoltam, hogy mit moudanék 
neki: vigasztalónak, a lelkem lett volna ab-
ban a beszédben, szegény, halvaszületett, soha 
nem látott lelkem, ó miért is nem tudtam be-
szélni, e szegény, siró tündérlány azt várta 

Márton László 94, Dr. Csiszér Miklós 94, 
Wellraan Géza 94, T. Na.-y Imre 94, Bartalis 
Ágoston 94, Dr. Ujfalusi  J.-uö '.14, Mikó Bálint 
94, Dr. Sándor Gyula 94. I)r Gaal Endre 94, 
Palffy  András 94, ,Dr. Sándor Gábor 94, Dr. 
Benke Antal 94, Elthes Zsigmond 94, Imees 
János 94, Sziui János 93, Lázár Miklós 93, 
Bocikor Be la 93, Dr. Élilies Gyula 93, Dr! 
Tiltscher Ede 92, Dr. Novak Albert 92, Dr. 
Fejér Antal 91, Zakariás Lukács 89 szavazat-
tal. Szavazatot kaptak meg Dr. Tódor B»la 
47, Dr. Pál Gábor 51, Dr. Balázs Elek 51, 
Dr. Gál József  51, Dr. Csedő András 56, H li-
nód Ignác 51, Ifj.  Dávid Ignác 51, Vákár P. 
Artliur 51, Dr. Márton Venc-e 51, Szász Gyula 
50, Böjthy Gábor 51, Száz Lajos 51, IdGái 
József  51, Id. Pal Gábor 51, Szabó György 
51, Bálint Lajos 51, Dr. Fejér Mihály 51. 
Oláh Alajos 51, Fülöp Akos 51, Orbán «János. 
48. Bartha Ferenc 12 es Dr. Tauber József 
39. Ez az erős küzdelem a közeli képviteló-
v á 1 asz t ás ek elöj ele. 

Az igazgató-tanács tagjaiul tpegválasztat-
tak Oláh Alajos 128, Bartalis Ágoston 112, 
Mikó Bálint 10., Dr. Gaal Endre 96, T. Nagy 
linr-í 95 Dr. Ujfalusi  Jenő 89, Kiss Antal 80, 
és Dr. Elekes J Márton 08 szavazattal. Sza-
vazatokat kaptak még: Orbán János 08, Ko-
vács János 55. Tompos János 47, Id. Gál Jó-
zsef  40. Dr. Márton Vencel 40, Ince Ignác 80, 
Portik Lajos 24, Dr Tódor Bela 19. 

Számvizsgálók lettek Kovács János 82. 
András Lajos 81, Id. Gal József  82 és ld. Pal 
Gábor 81 szavazattal. 

A többi bizottsági választásnál szavazás 
nem volt. valamennyi bizottsági tag. Szász 
Lajos főjegyző  indítványára közfelkiáltássá! 
választatott meg. 

Az állandó választmány tagjai lettek Mikó 
Bálint, Lázár Miklós, Dr. Csiky József,  T. Nagy 
Imre, Id. Pál Gábor. Dr. Fej»r Anta', Dr. 
Fodor Antal, Bá' nt Lajos, Dr. Novak Albert, 
Kovács János, Mélik István, Dr. Miklóssy 
Viktor, Dr. Tiltscher Ede, Dr. Szathmárv István, 
Dr. Benke Antal, Eliiies Zsigmond, Orbán Já-
nos, Dr. Sándor Gábor, Kovács L:ijos, Bodor 
Gyula, Gözsy Árpad és Kóllö János. 

Az igazoló választmány tagjaiul megv 
lasztattak Dr. Fejér Antal, Görög Joachim, 
Ţ. Nagy Imre, Dr. Kovács Gyárfás  és Dr. 
Elth"S Zoltán. Főispán kinevezte Szász Lajost 
elnöknek, Eitlies Zsigmondot és Gözsy Árpá-
dot bizottsági tagoknak. 

A bíráló választmáuy tagjai lettek Mikó 
Bálint, Dr. Fodor Antal, \vgn István József, 
Dr. Bocskor Bala, Dr. Nagy Béni. 

Közegészségi bizottsági tagok lettek Dr. 
Bocskor Béla, Dr. Györgyp il Domokos, Szász 
Lajos, Kovács János, Bartalis Ágoston, Dr. 
Csiky Józ^f,  Dr. Z ikarias Manó, Veress Lajos, 
Zakariás Lukács, D. Gaal Endre, Szász Gyula, 

és mikor látta, hogy nem tudok, bárhogy sze-
retnék szólni hozzá, odamenni, mikor látta, 
hogy nem tudok, zokogása elcsendesült es ki-
sirt virágai között, mint maga is eg) nagy 
liliom meghalt. 

Meghalt, a szeme lecsukódott ós én felol-
dottam a varázs alól, hozzámentem, ráhulltam, 
csókoltam és hegedültem: 

— Ó, minek is jöttein ide, a halált fönn 
is mindennap látom: én halok meg fáradtan 
napoiitn, egyedül, elhagyottan, mint te, fohér 
liliom az aranykerlben, miért kellett éreznem, 
hogy a fáradt  sirót senki, meg én sem, tudja 
megnyugtatni és miért kellett látnom, hogy a 
tündérkertben is van ezért elhagyott halál! 
Ó, szánlak, szép tündérlány, te fogtál  el en-
gem a játékaan, megcsókoltál, ó, szánom ma-
gamat, hogy megkellett halnod, mert nem 
tudtalak megvigasztalni Én is meg szeretnek 
most halni gyöngyvirágaid között, igy, tes-
tedre omol tan, kábultan 

Csak egy fehér  liliom volt alattam és 
lázas szememből kibuggyantak a könnyek. 

Fölriadtam. 
— Ki vagyok? — gondolkoztam. — 

Élek-e ? 
Szomorúan láttam, iiogy igen, az ágya-

mon feküdtem,  köröttem bus éjszakai szobám 
reszketett, az ablakot megrazta - szél és a 
szememből lassan hulltak a köuuyek. 

Dr Elthes Gyula, G. KÍBS Ernő, Dr. Sándor 
Gáöor, Dr. Színi János, Korbuly Miklós, Nó-
vák István t-s Merza Vilmos. 

Az árvaszéki üluökö'c mellé szavazattal 
bíró tagoknak kiküldettek dr. Gál József  és dr. 
Taub«*r József. 

Árvaszéki elnök helyettesnek megválasz-
tatott Csiszér Imre. 

Tiszti főügyész  helyetteséül megválaszta-
tott Elthes Zsigmond. 

Csíkszereda és Gyergyószentmiklós városok 
területére a választások vezetesére, alispán 
akadályoztatása esetére, kiküldetett Szász 
Lajos főjegyző. 

A megyei lótenyészeti bizottságok elnökéül 
megválasztatott Gyalókay Sándor fóispáu,  ki 
a bizottságba tagoknak kinevezte Mikó Bálint, 
Dr. Szántó Samu, Czikó Sándor, G. Kiss 
Ernő, Bálint Ljos, Kovács Gergely verebesi, 
Gondos Anta1, Lázár Miklós, Bara János, Ko-
vács Béla, Dávid Lajos, Todor Miklós, Szász 
Lajos, Kovács János, ifj.  Dávid Ignác, Kopacz 
Lukács Oláh Alajos, id. Száva István, Feren-
ezi István, T. Nagy Imre, Fejér Sándor, Ke-
reszt îs Antal, Bartalis Ágoston, B íjna Ferenc, 
Minier Lajo*, Erőss Jáuos szentsímoni, ifj. 
Korodi János, Fodor István, Veress József, 
Beke Gábor, Gál Miklós, Darvas Gábor, Bene-
dek Dcjues, Pataki Antal, Ferencz József  putta, 
Orbán Jauos, Antal Ferenc verebesi es dr. 
Elthes Zoltán. 

Községi és körjegyzők nyugdíj választmá-
nyába megválasztattak Bodó József,  dr. Uj-
falusi  Jenő, dr. Sándor Gábor, dr. Élthes 
Gyula és Gábosi Dénes. 

A csíkszeredai polgári leányiskola szék 
tagjaiul megválasztattak Fejér Sáudor elnök-
lete alatt Szász Lajos jegyző, bizottsági ta-
goknak T. Nagy Imre, dr. Fejér Antal, Dáj-
bukát Jakab, Szabó István, Kassai Lajos, Incze 
Domokos, Bálint Lajos, dr. Sándor Gyula, 
Adorján Imre ós Kovács Antal. 

A csíkszeredai vármegyei közkorházhoz a 
korliázbizottságba elnöknek megválasztatott 
dr. Bocskor Bela, bizottsági tagoknak Szász 
Lajos, dr, Györgypál Domokos, dr. Csiky Jó-
zsef,  Dájbukát Jakab, id. Gál József,  dr. 
Ujfalusi  Jecö, Kovács János és dr. Szántó 
Samu. 

A gyergyói kórházbizottságba megválasz-
• attak Ferenczi István, dr. Fejér Dávid, dr. 
Ti.tscher Ede, Deér Kálmán, dr. Fejér Mihály, 
Szabó György és Görög Joachim. 

A községek majorsági számadásainak meg-
vizsgálására kiküldettek Kaszoualtiz és íeltizre 
< soboth litván, Kaszonimpére Szaniszló Kál-
mán, Kászonujfalura  András Lajos, Kászon-
jakabfalura  Bajkó Ferenc, Tusnád és Vere-
besre Tompos János, Kozmás és Lázárfal-
\ ára Bartha György, Szeutsimou és Csató-
szegre Ferenczi Bela, Csikszentimrére Incze 
Ignác, Csikszeutkirályra Szász Lajos, Cseke 
falva  és Szentmártonra Bartalis Ágoston, Csik-
szentgyörgyre Sándor Gergely, Bánkfalvára 
Veress Déues, Menaságra Incze Domokos, — 
Mindszeutre Puskás Lajos, Csikszentlélekre 
Gál József  pálfalvi,  Zsögödre Gergely Ger-
gely, Várdotfalvára  és Csebotfolvára  Csiszér 
l'.-tó, Csomortánra Adorján Imre, Pálfalvára 
De ik Elek, Delnére Kovács Simon, Csikszent-
miklós és Borzsovara Sándor András, Szép-
\ ízre Erőss Béla, Csikszentmihályra Balázs 
I). nes középloki. Vac3árcsi és Göröcsfalvara 
Lehner Márton, Csikrákosra Császár Nándor, 
Madéfalvára  Mánya Antal, Csicsóra dr. Csedő 
András, Taplocára Pálffy  András, Madarasra 
Szekeres Péter. Dáufalvára,  Bara János, — 
Karcfalvára  Kovács János, Jenőfalvára  G. 
Kiss Ernő, — Csikszeuttamásra dr. Sándor 
Gyula, Csikszentdomokosra Balázs János, Gyi-
mesközéplokru Dobál Gergely, Gyimesbükkre 
Szebeni Pét r, Gyergyóujfaluba  dr. Elekes 
Marton, Csomafalvára  Baricz Dénes, Gyergyó-
aifalura  dr. Benke Antal, Ditróba Liebl Ede, 
Remetére Zakariás Lukács, Szárhegyre Pus-
kás József,  Tekerópatakra dr. Fejér Mihály, 
Kilyéufalva  ós Vaslábra Todor János, Várhegy 
és Salamásra Fülöp Ákos, Borszékre Kölló 
János, Hollóra lióth Albert, Tölgyesre Dob-
reáu Mihály, Bélborra ifj.  Todor Antal és 
Békásra Veress Laios. 

Borellenörzö bizottságba járásonként meg-
álasztattak Köllő János és itj. Todor Antal, 

Baricz Dénes és Gál József.  Mihály István és 
Karda Mihály, városonként dr. Laszlo Dezső 
és dr. Fejér Mihály, dr. Ujfalusi  Jenő es 
Keresztes A utal. 

Fürdőbiztosokuak 1914. évre kiküldettek 
Borszekro Veress Lajos főszolgabíró  és dr. 

aal Eudre masodfojegyzó.  Tusnádra Bartalis 
goston főszolgabíró  ós Veress Dénes szolga-
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bíró ós Kászonjakabfalvára  Szász Lajos fő-
jegyző. 

Végül a vármegyei tiszti nyugdij választ-
mányba raegválasziattak dr. Fejér Antal, dr. 
Fodor Antal, Élthes Zsigmond és dr. Szántó 
Samu. 

A választások lezajlása után gyors egymás-
utánban a község ügyek tárgyaltattak le. 

M Ű V É S Z E T . 
Műkedvelők előadása. 
— (1913. december 31-ón.) — 

A véletlen ugy hozta, hogy a műkedvelők 
Szilveszteresti előadásáról nekem kell referál-
nom El kellett fogadnom  a megbízatást, mert 
a tollforgató  munkatársak nagyobb része ez-
úttal nem tollat, hanem színpadi kuliszákat 
kellett forgasson.  — Nekem kell helytálljak 
tehát, kire már sem a kuliszák, sem egyebek 
forgatását  nem bízzák. Egy kicsit nebez a fel-
adat, mert mint tudva \an, ősi elfogultsággal 
viseltetem a műkedvelő színészettel szemben 
s ebből folyólag  nekem minden tetszik, a mit 
a műkedvelők produkálnak. A mai, guttaütésig 
anyagi világfelfogások  közt, ezerszeres érdem 
vau abban, ha akadnak olyan elszánt lelkek, 
kik a jótékonyság, a közcélú közreműködés 
nevében órákat, napokat, heteket szánnak ren-
delkezésre álló idejükből arra, hogy a mindig 
indifferens  közönségét szórakoztassak s ezen 
közben hideg közönyét meleg érdeklődéssé 
hevítsék. 

Mert könnyű nekünk, mint közönségnek, 
obligat elszánassal színházba menni s ott haza-
fias  áldozatkészséggel a jegy árat lefizetni 
minden további tépelődés és aggodalom nél-
kül. Az eredményt is könnyű számba venni s 
ahoz mérten tapsolni, vagy fütyölni,  újrázni, 
vagy dörömbölni; de nem könnyű színpadi 
lámpalázzal küzködni s némely előítéletekkel 
szembe szállni. 

Azért egy cseppet se legyüuk olyan nagyra 
azzal, hogy a színházat egy talpalatnyi térig 
megtöltöttük, hanem legyünk nagyra azzal, 
hogy Csíkszereda uri társadalmanak olyan 
finoman  müveit ifjú  generációja nőtt fel,  a 
mely le tud számolni az előítéletekkel s szó-
rakozását találja a profán  publikum szórakoz-
tatásában. Voltaképen ez egy foka  az igazi 
műveltségnek, a mely soha sem előítéletes, 
hauem mindig önzetlen és áldozatkész. 

Nagy fába  vágták a fejszét  a műkedvelők, 
mikor első előadásul a „Gyurkovics leányok--at 
választották. A finom  szövevényü szalon-vig-
játék próbára tesz' a gyakorlott színészek te-
hetségét is, mert nem a nagy mondásokban 
és hirtelen fordulatokban  keresi a hatást, — 
hanem a fejlemények  következetességével 
nyújtja azt. Nem a váratlan események lepik 
meg a nézőt, hanem azok ügyes csoportosí-
tása tartja állandó derültségben a nézőtér 
egész közönségét. 

Az egész előadás oly összevágó, gyors-
menetű és vidám hangulatu volt, hogy a leg-
kritikusabb néző sem tudna egy pillanatot 
ennek rovására kipécezni. Ez pedig nagy szó, 
különösen annak, a k< ismeri a műkedvelők 
azon miudenkori csínyét, mely legprecízebb 
előadásaik közben a vontatott bevágások és 
súgó kivárások miatt szinte elendedhetetlen 
szokott lenni. Mondhatom, hogy az egesz elő-
adást ezen szempontból mintegy kárörvendő 
irigységgel figyeltem  s uagy örömemre szol-
gait, hogy meg bár ezt az eredendő bűnt sem 
tudtam felfedezni,  mert a mit talán egyik sze-
replő e nemben hajlandó is lett volna igazolni, 
azt a partner nyo' iban elhárította. 

A színpadi díszletek egészen ujak, szépek, 
gyönyörűek és a iarab történethelyének meg-
felelők.  A szereplók toalettje nemcsak csinos 
és kifogástalan,  hanein pazarul fényes  és min 
dig megfelelő  volt, a mi nemcsak a szereplők 
jó Ízléséről, hanem áldozatkészségéről is ko-
moly tauuságot tett. 

Ha ezekhez még azt tesszük hozza, hogy 
a szereplók mindenike ezúttal lépett legelő-
ször az úgynevezett sokat jelentő deszkákra, 
nem méltányolnunk kell bátor faradozasukat, 
hanem csodálkoznunk kell a sikeren, melyet 
bemutattak. A többi szereplőnek — ha épen 
kívántatik — a keresztlevelét is ismerem s 
igy tanusjthatoin első kísérletét, egyedül Tó 
ber Samu (Radványi Üida) játékára foghat-
nám rá, hogy nem először koptatta a deszkát. 

Dr. Fejér Kálmánról soha se tettem volna 
fel.  hogy a színpadon Radvanyi huszárezredest 
olyan katonás s/igorusággal és komoly fel-
fogással,  olyan értelmes játékkal mutatja be, 

a milyenben gyönyörködtetett. Ne haragudjék 
feltevésemért,  m-rt úgyis csalódás. Dr. Oaal 
Endre olyan elegáns Horkay Feri volt, hogy 
bármelyik színigazgató megirigyelhetné az ó 
sziui talentumát. Dr. Kováts Albert a tarta-
lékos főhadnagy,  országgyűlési képviselőt nagy 
ügyekezettel és megfelelő  sikerrel személye-
sítette. Kovács Dezső Semessei) Csiky Ká-
roly (Kemény Tóni). Szabó Benedek (Jankó, 
urak) és dr. Kiss B la (cigány primás) — a 
kisebb szerepekben teljes összhungban bizto-
sítottak a darab siker-'t. 

Dr. Nagy Béniné (Gjurkovicsné) volt az 
előadás központja, ki körül ugy a rendezés, 
mint az egé>z előad as forgott.  A hét leány 
nem irigyelt anyja, a mily tűzről pattant szi-
gorurággal osztogatta a pofonokat,  épen olyan 
leleményesen játszott közre a Horkay Feri 
találékonyságával a férfiak  beugratásári s a 
leányok üg\es elsózá^ára. — Kovács Mariska 
(Kulinka), Nagy Margit (Sári), László Piroska 
(Eila\ Kovács Irenke (Mici) a mily szépek és 
k* dx-sek tudtak lenni a gavallér fogásban,  ép 
oly bódítók voltak a pártában és főkötő  alatt. 
L»ngyel Frida (Terka), Bodor Gizi (Liza). 
Becze Annuska (Klári) a mily aranyos kis 
lanyai voltak a mam inak, ép oly kedves össz-
hangban működtek közre a darab sikeréhez. 

A közönség sem volt hálát'an Felvonások 
végével olyan tapsviharok zúgtak, a milyene-
kei csak ritkán hallottak a színház falai.  — 
A virág csokrok szekérszámra özönlöttek a 
színpadra. Józsa Gzai, a rendezőt ismetelten 
hivta a közönség a függöny  elé. Meg is érde-
melte, mert az a uagy buzgóság es fáradságot 
nem kimelő készség, mellyel a darab rende-
zését végezte, nem mindennapi j'-leuseg a mai 
világban. — Vállalkozasa peldas elismerést 
érdemel. 

Előadás után vacsora, azután tánc követ-
kezett, melynek caak a reggeli órákban volt 
vége. 

A darabot hétfőn  másodszor is előadják, 
hogy az uj diszlet'k köüsege fedezve  legyen. 
Azok is, akik már láttak még egyszr-r eljó-
nek gyönyörködni, a kik nem látták, lehetet-
len megallniok, hogy el ne jöjjenek. Mikor a 
Vigadó színháztermet ezelőtt nebany evvel 
építették, a/.t hittük, hogy legalább 50 évig 
lesz képes befogadni  a szeredai közönséget s 
itne már ilyen hirtelen szűknek bizonyult. — 
Nagyon sokan maradtak el az előadásról az< rt, 
mert helyet nem kaptak (e.) 

H Í R E K . 
— Eljegyzes. Bethlenfalvi  Pál Gábor kir. 

tanácsos és neje csikcsekefalvi  Fodor Ludovika 
fia,  Pál Gábor dr. c-ikszeredai ügyvéd elje-
gyezte csiklázárfalvi  Miklóssy József  dr. és 
neje Székelyvásárhelyi Egyed Ilona leányát 
Ilonkát, Djsen. 

— Elutasított vasútépítési terv. Kolozsvár 
városa az erdélyi vasutak kiépítési kérdésével fog-
lalkozva, az apahida— azászrégen—tölgyesi irányt, 
mint világforgalmi  vonalat jelölte meg és terve 
pártolására az erdélyi vármegyéket is felkérte.  A 
Székelyföld  legnagyobb része azonban helytelení-
tette a tervet, mert ez által végzetes elszigetelt-
ségbe jutna. Udvnrlielymegye pedig tiltakozó iratot 
is küldött a kormányhoz. A kereskedelmi miuisz-
ter válasza a napokban érkezett le s abban igazat 
adva a tiltakozásnak, a kolozsvári tervet ugy pénz-
ügyi, mint közgazdasági szempontból kivihetetlen-
nek és értéktelennek mondta, s ezzel szemben a 
gyimesi vonal világforgalmi  jelentőségét állapí-
totta meg. * 

— Csikvarmegye Gyergyószent-
miklósou m gjeienö !illetlenségi poli 
fikai  lap az 1914. évvel 10. í ves fenn-
állását jubillálja Ez alkalomból terje-
delmes számot adott ki, a melyben 
Gyergyószentmiklós varosnak vezető 
emberei írtak cikkeket. 

— Az egyaegea birúi ós ügyvédi 
vizsga. Az egységén bírói és ügyvédi vizsgá-
ról szóló 1913. évi LIII. törvénycikk 1914. ja-
nuár hó l én már életbe lép, mely okból 
szükségessé vált a végrehajtási utasítás sür-
gős kiadása. A hivatalas lap decemcer 21 iki 
száma közii az igazságügy-miniszter vonatkozó 
rendeletét. E szerint uz igazságügy-miniszter, 
ha csak erről külön másként nem intézkedik 
az elnököt és helyettesét sem számítva — 
Budapesten 40, Marosvásárhelyen 18 tagot 

nevez ki az e célból alakítandó vizsgálóbi-
zottságba, amelybe a budapesti, illetve a Ma-
rosvásárhelyi ügyvédi kamara választmánya 
ugyanannyi tagot választ. A vizsgálóbizottsá-
gok három évre alakulnak meg. A vizsgára 
bocsátás feltételeit  és a vonatkozó kérvény-
kellékeit részletesen ismerteti a rendelet. A 
vizsgára bocsátás tárgyában ötös tanács hatá-
roz és ennek határozata ellen a hetes tanács-
hoz lehet — tizenöt nap alatt — felebbezni. 

— Szerkesztő-változás. A helyben megje-
lenő „Csiki Hírlap" szerkesztésétől Pál (tábor ny. 
főgimnáziumi  igazgató, dr. (iái József  ügyvéd és 
Ivádár Ferenc főgimnáziumi  tanár megváltak és 
helyettük, mint felelős  szerkesztő, a lap szerkesz-
tését dr. Pál (íábor ügyvéd vette át. 

— Gyurkovics Leányokat a 
szintlgyi bizottság folyó  hó 5-én esfe 
fel  8 órakor, engedve a közóhajnak, — 
másodszor is előadatja 

— A Darwin. Dr. Fülöp Zsigmoad ilyeu 
című, immár harmadik évfolyamába  lépő nép-
szerű természettudományi folyóiratának  január 
1-i száma a következő tartalommal jelent meg : 
Kosén E. Mesterséges ikrek és szervátülteté-
sek ; Cserny Dezső: Beszélnek e egymással 
az állatok ? Behyna Miklós : A növények fény-
érző szervei; Dr. Moluár Elek: Az alvásról; 
továcbi cikkek : A Technika hatarai; Hogyan 
lettek az alaszkai eszkimók vadászokból pász-
torokká? A méhek szinérzéke; A nátrium és 
a főid  kora stb. — E számhoz mellékelv 
kapják az olvasók a Darwin-Könyvtár két uj 
füzetét,Ewald:  A kétlábú (az ősember regénye): 
Nothnagel • A halálról. — Kéthetenként meg-
jeleuő illusztrált folyóirat  előfizetési  ára a 
Darwin-Könyvtárral együtt félévre  ö korona. 
Mutatványszámot küld a kiadóhivatal: Buda-
pest, VI. Andrássy-ut GO. 

Van szerencsénk a n. é. közönség 
szíves tudomására hozni, hogy 

brassói fióküzletünket 
augusztus hó 1-én megszüntettük. 
Ezután egyedüi marosvásárhelyi 
gyárunk és üzletünk all fenn. 

Berendezéseknél 
készséggel állunk a n. é. közön-
ség rendelkezésére és meghívására 
minden vételkötelezettség nélkül 
mutatjuk be — egyik cégfőnökünk 
által — gazdag mintagyüjteraé-
nyünket és mivel igy ;tz üzlet fen-
tartási költségét megtakarítjuk, a 
vevóközünséget sokkal olcsóbbat) 

szolgáljuk ki. V 

Székely és Réti! 

I 
• 

I 
• 

I i I I Marosvásárhely, SzéiMji-tér 47. sz, 
— Szekely városok költségvetése. 

Csíkszereda 135,088 kor. kiadással irányozta 
•ló a jövő évi háztartását a bevételéből hiányzó 
összeget 70 percente» pótagóból fogja  fedezni. 
— Sepsiszentgyörgy kiadásának főösszege 
250,102 kor. és pőtudója 62 százalék — Szé-
kelyudvarhely pótadóját a képviselőtestület 
71 százalékban állapította meg. — Nehéz gaz-
dasági viszonyokat élünk. Éppen azért a váro-
sok vezetőinek sokszoros feladata,  hogy a 
polgárság megter' elése nélkül — uj jövedelmi 
forrásokat  teremtsenek. Erre igen alkalmas ós 
kipróbált eszköz a városi üzemek gazdaságos 
beállítása, valamint sok egyéb. 

— Halálozás. ld. tizv. K.pitAn KrintófnJ  mlll. 
Záilig Zakariás Mária drrember hú 2'2-én, életének 
Hí-ik éviben Bzlviiélhlldfa  következtél.™ Calk-
szeutimrén elhalt. 
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Szám: 3877—1913. vt. 
Pályázati hirdetmény. 

A es. 63 kir. 12. hadtestparancsnok-
áig az „Erdélyi katonai alapítványok" 
üres helyeinek betöltésére pályázatot 
Iliidet. 

Pályázati feltételek  a városi tanács-
nál hetekiuthatők. 

Pályázati kéróspk beiidásának hat ír-
ideje 1914 január 15. Később beadott 
kérések tekintetbe nem vétetnek. 

Csíkszereda, 1Ü14. január l én. 
A városi tanács. 

K e r e s t e t i k 
egy 40-50 lóerős használt, de jókarban levő 

L O K O M O B I L 
esetleg 

FÉLSTABIL GÉP. 
Leveleket á r m e g j e l ö l é s s e l a 

kiadóhivatal továbbit. 

Elismert legjobb motoron ! 

Eredeti KORTING 

DIESELMOTOROK 
Szivógáz és benzinmotorok. 

Benzin és nyersolajos cséplö-
garniturak, magánj iró- al is. 

Meglepő újdonság! Meglepő újdonság! | 

Nyersolajmotorok 
gyújtófej,  vizbefecskondezós 

es kompresszor nélkül. 

Gellért Ignácz és Tsa 
mérnöki iroda 

B u d a p e t t , V., Kohiry-utca 4. | 
Saját órdekobon kórjen ajánlatot! 

Nyomdásztanulónak felvételik  egy 
ügyes fiu,  ki legalább a közép-
iskola 2-ik vagy 3-ik osztályát jó 
eredménnyel végezte, Vákár L„ 
könyvnyomdájában, Csíkszereda. 

Tegyen Ön egy kísérletet! 
„ C A R N E V R L " 
+ (törvényileg védve) • 

A LÉTEZŐ LEQJOBB " I * 
HYGIENIKUS gumi KÜLÖNLEOESSEO 

Jótállás minden darabárt! 
Ára tuoatonkint eredeti csomagolásban 
6 korona. — Kapható a központban: 

BÜCHLER GYULÁNÁL 
WIEN, VII., Kaiserstrasso 109 
Képes magyar árjogyrók ingyen, (lárt 
borítékban 20 tlllor bolyog ellenübent. 
ViiKontelárusitoknnk m a g a s jutalék. 

7-15 

THIERRY A. GYÓGYSZERÉSZ BALZSAMA 

I 
EX i 

liléin ecfelw  fiakam 

Utolérhetetlen hatású tüdó- ós mellbetegsógeknol, enyhiti a ka-
taiust, megszünteti a fájdalmat  okozo köhögést Torokgyuladást, 
rik• í i . i és gégebajokat megszüntet. valamint lázt, különösen jó 
Ini-:«MU gyomorgörcs és kollka ellen, Gyógyhatású aranyér és altesti 
baiJtaloiakn&l, tisztítja a veséket, étvágygerjesztő, elősegíti az emész-
tési. Kitűnően bevált lop:fújásnál,  odvas lógok, szájbüzuél, valamint 
a/, összes szál- és fogbetéhségek,  büííögés ellen. megszünteti a száj v«py gyomortól ere.lő bfizt  Jó hatású pánti ikagilisztánál. Meggyógyít 
nninien sebet., sebhelyt, orbáncot, láztól eredő hólyagot, kelést, sze-
nnilcsuí, egesi «ebeket, megfagyott  testroszeket, vart és kiütést, 
r ülbántalnmk ellen kitűnő hatású. .Minden háznál különösen influenza, 

kolera vagy más járványoknál kéznél legyen. 
írjunk: Thierry A. Őrangyal gyógytaranak Pregrada, 

Rohitsch mellett. 
12 kis vagy 6 dupla  vagy 1 nagy sepicialüveg 5 60 korona. 
Nagyobb rendelósoknol jelentokeny árengedmény ! 

Thierry A. gyogyszerésa egyodüt valódi Centii'olia-kenöcse. 
Megakadályoz s megszüntet vénnói-gezént, fájdalmas  operációkat leggyak-
rabban feleslegessé  tesz. H.is/.nálutos gyerekágyas nőknél íájó emlők, 
tejiueginditas, rekedés, eml.ikeméuy.-.lés ellen. Orl.áric, feltört  lábak, sebek, 
dug ult végtagok, csontszu, fekélyek,  ütés, szúrás, lövés, vágás vagy zúzó-
dás által okozott sebeknél kitűnő gyógyhatású szor. Idegen testok eltávo-
li ására mint: üveg, szálka, por, serét, tüske xtb. kinövések, karbuukulus, 
képződmények, valamint rák ellen, féreg,  rothadás, körömgyülés, hólyag, 
egesi sebeK, hosszú betegségeknél előforduló  fülfekvósnél,  vérkeléseknél, 
fülfolyásnál,  valamint kiválás esetén csecsemőknél stb. stb. kitűnő hatású. 

2 tégely ára K. 3 00 a póna előzetes beküldoso vagy utánvét mellett kapható. 
Budapesteu kapható : Tcrök József  gyógytárában, valamint az ország legtöbb gyógyszer-
tárában. Nagy bau: Thalinayer cs S'eiiz, Xoohmeister Utódai, Radanovits Testvérek 

drogueriákban Budapesteu kapható. Ahol nincs lerakat rendeljünk közvetlenül : 
Thierry A. őrangyal gyógyszertárából, Pregrada, Rohitsch mellett. 

ERDEKLI ÖNT A XX. SZAZAD SZENZACiOS TALALMANYA 
l.inogép (hazai mozgófénykép  vetitő 
k 'szülék), amely t<í  rstisköröknek, 
intézetekuekf  kávéitáxaknak,  ven-
déi/löknek  és magánosoknak is a leg-
jobb szórakoztató, de amellett kitűnő 
jövedelmi  forrás  is. Ismertetöt ki-
vánáságra keszséggel küld a 

Műszaki Kereskedelmi Társ. Kolozsvár, Deák F.-u. 20. 
Megbízható képviselők Erdély minden megyéjére kerestetnek! 

2-3 
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NAPTÁRAK AZ 1914. ÉVRE 
beszerezhetők 

Vákár L, könyvkereskedésében, Csíkszeredában. 

•fy 
1 
l i K> 3U 

TESE 
olcsó árszámitás 
mellett közöltet-
nek s felvétetnek 

kiadó!)iv/atalbai)< 
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Ezer áldást js 
a háznál a ,Háztartás könyvtára". A kezd* házlatsíonyból 
tökéletes háziasszony lesz, viszont a tapasztalt háziasszonyok 
bőségesen találják meg ezekben a könyvekbeu a híztar ási lud 

nivalok sokaságát. 

Páratlanul áll a kiinyvpiacüu a „ H a z t a r t á s 
k ö n y v t a r a " e l t e r j e d é s e . 

H á r o m n e g y e d év a l a t t 8 0 0 . 0 0 0 példány fogyott  el, 
ezért joggal állítjuk, hogy a „HÁZTARTÁS KÖNYVTARA'' a 

magyar könyvpiac slágerje! 
A tanulás nem szégyen, — palotában vagy kunyhóban, méltósá-
gos asszony vagy szakácsnő egyaránt nagy haszonnal foiga'ja 

ezeket a pompás könyveket 

Megbecsülhetetlen szolgálatot 
tesz a „Háztartás Könyvtára" asszonynak leánynak egy-
aránt, mertuemcsak sUtui-fózui  tanul meg ezekből a nélklllözhetlen 
könyvekből, hanem a háztartási slb. tudnivalók ezreit saja'.iija el. 

A jó tanács sohasem késő, 
már pedig háziasszonyoknak való jó tanács garmadával van a 
„Háztartás Könyvtára1 , eddig megjelent 51 kötetében, ezért 
joggal nevezik ezeket a népszerű és nélkQlözbetlen könyveket a 

háziasszony kincseskamrájának. 
A „Háztartás Könyvtárát" Kürthy Eaiilné szerkeszti, a 
„Háztartás" ciuitl népszertl 20 évi s asszon} ujs-g s. ketzlöje. 

Egy-egy kötet ára csa.is: 2 0 fi.ll. 
Mind az 51 eddig megjelent kötetet 10 korona '20 fillér  be-

küldése ellenében bérmeulve küldi iáig: 

LAPUNK KIADÓHIVATALA. 

X 
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„HÁZTARTÁS  KÖNYVTÁRA" 
Szerkeszti: Kürthy Emiina 

Egy-egy fü?et  ára '20 fillér. 

Eddig megjelentek: 
1. Hus- ók böjti levesek. 
2 Levesbe való tészták és egyebek. 
3 Különféle  előételek. 
4. Tojás ételek. 
5. Mnrl.ti-, borjú- és sertéshús ételek. 
6. Szárnyasok és szárnyas vadak. 
7. Nyul-, óz- ós egyéb vadhúsok. 
8. Haluk elkészítése. 
9. Különféle  főzelékek. 

10. Gyűrött ós kifőtt  tészták. 
11. Élesztős tészták és rétcsfélék. 
12. Torták könyve. 
13. Sós ós édes máitások. 
14. Édességek és cukorkák. 
15. Vegyes sütemények. 
16. Különféle  Halok. 
17. Jóizü kenyérsütés. 
18. Fagylaltok, kocsonyák, krémek. 
19. Gyümölcs beiözés. 
20. Zöldség uborka stb. eltartása. 
21. Gyermekszoba, (Gyermeknevelés). 
22. Szépségápolás. 
23. Illatszerek. 
24. Az egészség ápolása. 
ÍÍ5. Lakás (jókarbantarlás) takaiitás. 
26. Az asztal díszei. (Asztal terítés). 
27. Fűtés, világítás. 
28. Mosás, pecséttisztitás. Mosószappanok. 
29. Háziszerek. (Házi gyógyszertár.) 
30. Hasznos tudnivalók. 
31. A bevásárlás ínüyészeto. 
32. A konyha 
33. Társas étkezések rendezéso. (Lakomák, tálalás.) 
34. Egyszerű ételsorok. (Ebédek, uzsonnák, vacsorák.) 
35. Az éléskamra. 
3ü. A pince. 
37. A burgonya elkészítése 26 féle  módon. 
38. TeasUtcmenyek. 
H9. Jíonyhukert és gyümölcsös. 
40. Üiszkort és szobakertészet. 
41. A vendéglátás művészete. 
42. Hölgyek tanácsadója. 
43. A nők sportja. 
44. Gyermek hygieua. (Betegségek ós azok gyógyítása.) 
45. A fog-,  száj- és köröm ápolása. 
4(3. A uői test ápolása. 
47. Folttisztitók. 
48. Hogy un ruházkodjunk. 
49. Buroinli betegségek. 
50. Baroiuti tenyésztés 
51. Felfújtak  és puddiugok. 

A könyvtár folytatódik. 
Egyes kötetek megrendelésénél elegendő a 

szám íelrüntetese. 
Egy-egy kötet ára 20 fillér. 

VÁKÁR L„ CSÍKSZEREDÁBAN 
KÖNYVNYOMDA, KÖNYV-, PAPÍR- ÉS IRÓSZERKERESKEDÉS 

& 
;":..<(. u. 111.: báli meghívókat, 
i megbivókal, gyászlapokal. 

Clvállal mindennpmü könyvnyomdái 111:1;; 
falragaszokat,  eljegyzési ká r tyák . t l . e-
névjegyeket, röpiratokat. folyóirais.knt.  .' . \ r a u á r egvházi,"ügyvédi «s 
községi nyomtatványukból. Szép \,ilas/.trk .::,<an irodai'fehér-,  fogalmi  és 
miniszter papírokban, úgyszintén levélpapimi-: és borítékok, gyászszegéivü, 
és más színekben, díszdobozokban és mappákban, valamint linóm irodai 
Antliraeyn. kék. piros és zöld lénia, tusok, kitíinő pecsétviaszok, írónők, 
tollak, lollszárak, törlőgumik, iskolai füzetek,  rajzeszközök, hegedűk és 
hegbdüvouók, hurok, rajzpapirok, rajzfiizetek,  körzők slb. cikkekben. 
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